Die angewendeten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden entsprechen mit folgenden

Ausnahmen den im Vorjahr angewandten Methoden.

Im Zuge der Konzentration auf den Kernmarkt Deutschland hat das Management im

vierten Quartal des Geschäftsjahres 2oo8 einen Plan für den Verkauf der MLP Finanzdienst-

leistungen AG, Wien, Österreich, beschlossen und mit der Durchführung des Plans aktiv

begonnen. Außerdem hat MLP im zweiten Quartal 2oo9 entschieden, dass die Niederlas-

sung der MLP Finanzdienstleistungen AG in den Niederlanden geschlossen wird.

34	 konzern-zwischenbericht zum 1. halbjahr und 2. quartal 2009

Aus diesem Grund wurden die Aufwendungen und Erträge der MLP Finanzdienstleis-

tungen AG, Wien, Österreich, und der Niederlassung der MLP Finanzdienstleistungen AG

in den Niederlanden in das Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen umgegliedert.

Die Vorjahresangaben wurden angepasst. Das Konzernergebnis sowie das Ergebnis je Aktie

haben sich durch diese geänderte Darstellung nicht verändert.

Die nachfolgende Tabelle erläutert die Auswirkung der Ausweisänderungen auf die

Vorjahreswerte:

			   1. Halbjahr 2008	 1. Halbjahr 2008	 IFRS 5
			   angepasst	 wie berichtet

Umsatzerlöse 	 260.623	 265.582	 –4.959

Sonstige Erlöse 	 21.626 	 21.745	 –119

Gesamterlöse 	 282.249 	 287.327	 –5.078

Aufwendungen für bezogene Leistungen aus dem Provisionsgeschäft 	 –89.642	 –91.716	 2.074

Aufwendungen für bezogene Leistungen aus dem Zinsgeschäft 	 –10.279	 –10.279	 –

Personalaufwand 	 –53.313	 –57.652	 4.339

Planmäßige Abschreibungen und Wertminderungen 	 –10.298	 –10.406	 108

Sonstige betriebliche Aufwendungen 	 –83.205	 –84.886	 1.681

Ergebnis aus nach der Equity-Methode bewerteten Anteilen 	 307	 307	 –

Ergebnis der betrieblichen Geschäftstätigkeit (EBIT) 	 35.820	 32.696	 3.124

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 	 2.337	 2.346	 –8

Sonstige Zinsen und ähnliche Aufwendungen	 –11.220	 –11.221	 –

Finanzergebnis 	 –8.883	 –8.875	 –8

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT) 	 26.937	 23.821	 3.116

Ertragsteuern	 –9.510	 –9.512	 2

Ergebnis aus fortzuführenden Geschäftsbereichen nach Steuern 	 17.427	 14.309	 3.118

Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen nach Steuern 	 –3.123	 –5	 –3.118

Konzernergebnis (gesamt) 	 14.303	 14.303	 –

Ergebnis je Aktie in €

aus fortzuführenden Geschäftsbereichen

  unverwässert 	 0,18	 0,15

   verwässert 	 0,18	 0,14

aus fortzuführenden und aufgegebenen Geschäftsbereichen

  unverwässert 	 0,15	 0,15

   verwässert 	 0,14	 0,14

Alle Angaben in T€

allgemeine angaben | anhang 35

Im Geschäftsjahr 2oo9 ist erstmals der überarbeitete IAS 1 „Darstellung des Abschlusses“

anzuwenden. IAS 1 (überarbeitet) erweitert die Gewinn- und Verlustrechnung um eine

Überleitung vom Gewinn/Verlust zum Gesamtergebnis mit Ausweis der Bestandteile des